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1 Úvod

Kvalita je jedním ze stále aktuálních témat řešených nejen v organizacích, ale

i v každodenním životě lidí. Kvalita je všudypřítomným rysem každého předmětu,

procesu, jevu, činnosti. Nedostatek kvality v jakémkoliv směru s sebou přináší mnohé

potíže od nespokojenosti zákazníka po jeho ztrátu při opakované nekvalitě produktu.

Na českých trzích a především na mezinárodních trzích se podniky setkávají

s velkou konkurencí. Aby jednotlivé společnosti v takovéto konkurenci mohly uspět,

musí věnovat svou pozornost kvalitě výrobků, služeb i procesů. Dříve byla kvalita brána

za konkurenční výhodu, v dnešní době se ale stala samozřejmou a nutnou součástí

podnikání každého výrobce, dodavatele i prodejce. Společnost, která není schopna

zaručit svým stále náročnějším zákazníkům standardní úroveň kvality výrobků, nemá

v dnešním tržním prostředí velkou šanci na úspěch, spíše naopak.

Kvalitou se zabývá, ať už vědomě či nevědomě každý člověk. Během svého

života se běžně setkáváme s kvalitou, ať už se jedná o kvalitu cizí práce, nebo o kvalitu

práce vlastní. Mnoho z nás má zároveň i zkušenosti s následky nekvalitní práce, kdy

jsme byli nuceni například reklamovat nekvalitní výrobek či službu, nebo se jen

rozčilovali nad selháním některého ze zakoupených výrobků.

Mnoho firem z výše uvedených důvodů již pochopilo důležitost kvality pro

podnik a také proto se snaží kvalitu výrobků co nejvíce ovlivnit, protože nekvalitní

výrobek nečiní problémy a náklady jen zákazníkům ale i výrobcům a dodavatelům.

Dále společnosti vzaly na vědomí fakt, že odpovědnost za kvalitu konečného výrobku či

poskytované služby neleží jen na jednom člověku, ale je odpovědností každého

pracovníka, který se podílí sebemenší měrou své činnosti na konečném produktu.

Z uvedeného vyplývá, že každý pracovník podniku by měl znát problematiku a postupy

řízení kvality. Takovéto uvědomělé firmy začaly zavádět systémy řízení kvality

a certifikace podle norem ISO, které měly být znakem, že organizace vyrábí kvalitní

výrobky, chová se šetrně k životnímu prostředí a je konkurenceschopná.

Bohužel existují firmy, které zavádí normy ISO jen proto, že je to v dnešní době

v podstatě nutností k udržení na trhu. Protože mít certifikaci podle norem ISO je

výhodou pro získávání nejen státních zakázek, ale i soukromých, také se jimi organizace

prezentují jako společnosti, které mají řád a dodržují určitá pravidla.
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 Pro úspěšnou existenci společnosti na trhu je také důležité včas inovovat své

výrobky a přizpůsobit se tak rostoucí náročnosti spotřebitelského trhu.

Diplomová práce analyzuje současnou situaci v systému řízení kvality, její

snahou je odhalit rezervy a duplicity, navrhnout opatření na zlepšení řízení kvality na

základě analýzy a poznatků z praxe s využitím metod světových firem ve společnosti

MOTOR JIKOV Strojírenská, a. s. v Českých Budějovicích.
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2 Literární p řehled

2.1 Systém řízení kvality

V souvislosti se současným vývojem vyspělých ekonomik se jednotlivé podniky

stále více zajímají o kvalitu nejen svých výrobků, služeb a procesů. K tomuto zájmu

o kvalitu je vedou z jedné strany konkurenční tlaky a ze strany druhé stále náročnější

zákazníci, proto je nutné mít v podniku zaveden systém řízení kvality (Veber a kol.,

2006).

2.1.1 Pojem kvalita, řízení kvality

Aby se dalo hovořit o systému řízení kvality, musí být nejprve objasněna

alespoň většina pojmů s ním souvisejících. Těmito pojmy jsou kvalita, management

kvality a řízení kvality.

Kvalita může být definována mnoha způsoby, vždy se ale prioritně jedná

o zákazníka a jeho potřeby, tomu odpovídá i definice jakosti podle norem ISO. Norma

ČSN ISO 8402 z roku 1995 definuje tehdy ještě jakost jako: „Celkový souhrn znaků

entity, které ovlivňují její schopnost uspokojovat stanovené a přepokládané potřeby.“

Jednou z dalších možných definic je že: „Kvalita/Jakost je souhrn vlastností produktů

a služeb, které vytvářejí jejich schopnost uspokojovat potřeby a přání zákazníků“

(Donnelly, Gibson, Ivancevich, 1997).

Podle novější normy ISO 9000 z roku 2000 je kvalita/jakost „schopnost souboru

inherentních znaků výrobků, systému, nebo procesu plnit požadavky zákazníků a jiných

zainteresovaných stran“(ČSN ISO 9000:2000), kde inherentní znaky jsou takové znaky

kvality, které jsou identifikovány pro každý druh produktu a jsou pro něj typické. Dělí

se na znaky kvantitativní a kvalitativní. Kvantitativní znaky jsou ty měřitelné, jde

například o výkon, rozměr, obsah. Kvalitativní znaky měřitelné nejsou, nelze je popsat

číselnou hodnotou, mohou jimi být vůně, chuť (Nenadál, Noskievičová, Petříková,

Plura, Tošenovský, 2005).
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 U pojmů management kvality a řízení kvality se mnoho literatur neshoduje.

Některá literatura tyto pojmy ztotožňuje, ale v normách ISO 8402 je management

kvality popsán jako: „Všechny činnosti celého vedení, které stanovují politiku jakosti,

cíle a odpovědnosti a realizují je takovými prostředky, jako jsou plánování kvality,

řízení kvality, zabezpečení kvality a zlepšování kvality v rámci systému kvality.“

Zatímco řízení kvality je zde součástí managementu kvality a je popsáno jako: „Řízení

kvality jsou provozní metody a činnosti používané ke splnění požadavků na kvalitu“

(ČSN ISO 8402:1995).

Mizuno ve své knize definuje řízení kvality jako: „Systém prostředků, kterými je

hospodárně dosahováno prokukování jakosti výrobků nebo služeb tak, aby se vyhovělo

požadavkům kupujícího. Protože moderní řízení kvality si osvojuje statistické techniky,

je někdy nazýváno statistickým řízením kvality“ (Mizuno, 1993).

S kvalitou úzce souvisí i další pojmy, jako znaky kvality a zlepšování kvality.

Zlepšování kvality

Zlepšování kvality je opatřením prováděným v celé organizaci, jehož cílem je

zvýšit efektivnost a účinnost činností a procesů ve firmě a poskytnout tak zvýšený

prospěch jak organizaci, tak jejím zákazníkům (Vaculík, 1999).

Znaky kvality

Znak kvality je inherentní znak výrobku, služby, procesu nebo systému

odvozený od požadavků zákazníků (Hruška, Frank, 2003).

Znaky kvality neboli charakteristiky kvality jsou také základním stavebním

kamenem jakosti. Každý rys produktu, materiálu nebo procesu je potřebným znakem

jakosti. Tyto charakteristické rysy existují v několika poddruzích:

� technické znaky,

� časově orientované znaky,

� smluvní charakteristiky a

� etické charakteristiky.

Koncept znaků jakosti je tak starý jako člověk sám. Nicméně až

v pozdější době začal trend k tomu, aby se tyto charakteristiky začaly určovat
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kvantitativně. Technologické charakteristiky týkající se vlastností materiálů se začaly

kvantifikovat před několika stoletími se zrychleným růstem vybavení. Ve dvacátém

století se začalo směřovat k tomu, aby se určily kvantitativně i zbývající druhy

charakteristik (Juran, Gryna, Bingham, 1974).

2.1.2 Historie, vývoj řízení kvality

Pojem kvalita, či jakost není novým pojmem. V dávné historii byl jedním

z prvních průkopníků kvality Chammurapi s kodexem o kvalitě stavění

v Chammurapiho zákoníku. Chammurapi ve svém kodexu uvedl požadavek, aby stavbu

prováděl odborník.

Roku 1723 se kvalitou zabýval také Petr I. Bylo to v souvislosti s vyzbrojováním

armády, kdy vydal výnos o trestech za nekvalitu pušek.

V roce 1908 je ve francouzském lexikonu Larousse zmínka, že „Kvalita je to, co

dělá danou věc právě tou věcí, která je“ (Zídková, Zvoneček 2003).

V předešlých uvedených příkladech o kvalitě šlo jen o to, zda je výrobek

v souladu s určitými požadavky, normami a tudíž je kvalitní anebo s těmito normami

v souladu není, a tudíž je nekvalitní, „zmetek“. Ve dvacátých letech 20. století začali do

kvality pronikat matematicko-statistické metody a systémy řízení jakosti. K tomuto


[…]


vedoucí ke zlepšení stavu ve společnosti. Mezi nejzávažnější nedostatky v systému

řízení kvality patří skutečnost, že ač je systém velmi dobře formálně zaveden, ne vždy je

tak ale dodržován. Drobnější nedostatky byly zjištěny i v oblasti sběru informací od

zákazníků a laxnějším přístupu k inovacím výrobků ve společnosti.
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Pro zlepšení situace byla navržena následující opatření:

� Větší důraz na koncepčnost práce vývoje ve vazbě na kvalitu.

� Důsledně využívat osvědčených metod, které byly popsány v první části

diplomové práce.

� Snažit se získat více objektivních údajů o vývoji kvality od zákazníků.

� V oblasti inovací vyvíjet větší iniciativu a sledovat konkurenci.

Jak bylo uvedeno, firma má vše dobře popsáno a zavedeno, ale uplatnění není ve

všech směrech 100%, a to z mnoha různých důvodů, mezi které patří například tlaky ze

strany odběratelů na rychlejší dodávky. Doporučila jsem soustředit se na větší

koncepčnost, plánovitost, která vychází z podrobného průzkumu trhu. Pokud se

společnost zaměří na důraznější dodržování směrnic, plánů a pokynů, přispěje to

k dalšímu úspěšnému rozvoji společnosti nejen v oblasti řízení kvality a inovací.
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8 Summary
The diploma thesis deals with „The system of managing quality in a selected

company in relationship to innovations in the product”. The terms quality, quality

management and other terms associated with quality are explained in the thesis,

furthermore the term innovation and some of its types were characterized. The goal of

the thesis is analysis of the current situation in quality management, detection of

reserves and duplicities, suggestions of measures for improving quality management

based on analysis and practical knowledge using methods of international companies. I

specifically focused on the company MOTOR JIKOV Strojírenská a. s. and her division

of Mechanization.

The company has a formally very well described and established system of

quality management. I found out however, that not all rules, norms, regulations and

instructions, that are theoretically very well described, are always correctly and

sufficiently applied in praxis. To make the situation better, I have suggested the

following measures:

� bigger emphases on the concept of work development in context with quality

� rigorous use of proven methods, that were described in the first part of the thesis

� attempt to get more objective data about quality development from customers

� to be more initiative in the innovation department and watch the competition

If the company will focus on more vigorous adherence of rules, plans and

instructions, I think, that nothing stands in the way of further successful development of

the company not only in the sphere of quality management and innovation.
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Příloha 1 – Dokumentace systému managementu jakosti

Příloha 2 – Dotazník spokojenosti zákazníka

DOTAZNÍK SPOKOJENOSTI ZÁKAZNÍKA

QUESTIONNAIRE FOR CUSTOMER SATISFACTION

Jméno firmy / Name of company:

Hodnocení výrobku / Evaluation of the products:

Za vyplnění dotazníku předem děkujeme. Věříme, že Vám vyplnění nezabere více než
10 minut a pomůže k dalšímu zlepšení našeho obchodního vztahu. Označte k dané
kategorii hodnocení podle následující stupnice od 1 do 5.

Thank you in advance for completing the questionnaire. We believe that this should
take not more than 10 minutes and will help to further improve our commercial
relationship. Please mark in the given category your evaluation with numbers from 1 to
5, that mean following:

1 - bez připomínek / no comment

2 - s drobnými nedostatky / with minor problems

3 - s většími nedostatky / with significant problems

4 - s hrubými nedostatky / with serious problems

5 - nevyhovující / unsatisfactory

1. Plnění term. požadavk ů / Delivery performance ..............

Stručná popis nedostatků – hodnocení spolehlivosti% / A brief summary of problems –
delivery reliability%:

...........................................................................................................................................

......................................…………………………………………………………………………
…………………………………………………......................................................................
........................................................................................................

2. Stabilita jakosti / Stability of quality ....... ........................

Stručná charakteristika nedostatků – ppm hodnoty / A brief summary of problems –
ppm values:

...........................................................................................................................................

..............................………………………………………………………………………………
………………………………………………..........................................................................
..................................................................................................

3. Balení a doprava / Packing and handing ......... ...............

Stručná charakteristika nedostatků / A brief summary of problems:

....…………………………………………………………………………………………………
………………………….......................................................................................................
...........................................................................................................................................
..........................................................................................................................

4. Rychlost odezvy na požadavky / Promptness of res ponse to your
requirements ..................

Stručná charakteristika nedostatků / A brief summary of problems:

...........................................................................................................................................

...........................................................................................................................................

..............................................................................…………………………………………
……………………………………………………………………………..

5. Máte zájem o vzájemnou spolupráci s naší firmou při realizaci jiných výrob?
(např. nové projekty, jiné komodity – odlitky litiny, tl akové lití hliníku a zinku,
obráb ění, montáže, formy a obráb ěcí přípravky, jednoú čelové stroje, kalírna,
galvanovna) / Are you interested in further mutual co-operation with our
company (for example new projects, new comodities – iron castings, AL/ZN high
pressure diecasting, machining, assemblies, tooling , single purpose machines?)

1 – ANO / YES 2 – NE / NO

Uveďte důvody či oblast zájmu /Please state reasons or area of interest:

...........................................................................................................................................

......................................…………………………………………………………………………
……………………………………………………………........................................................
.............................................................................................................................

6. Vaše připomínky a podn ěty ke zlepšení našeho obchodního vztahu / Your
comments and suggestions for improvement of our com mercial relationship:

...........................................................................................................................................

...........................................................................................................................................

..................................................................

Za odběratele vyplnil: Jméno / Name:………………….
..................................................................

On behalf of customer completed by: Telefon: ..................................

Datum / Date:.......................Podpis /
Sign.:

Příloha 3 – Plán technického rozvoje

Příloha 4 – Analýza možností a následků vad

Příloha 5 – Statistické metody používané společností MOTOR JIKOV Strojírenská a. s.