Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra řízení

Student: Pavlína Sklenářová

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název diplomové práce: Systém řízení kvality ve vybraném podniku ve vztahu k inovacím výrobku

Oponent diplomové práce: Ing. Jiří Dráb

Povolání oponenta: Ředitel pro systémy jakosti, OŽP a BOZP

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (3) data zastaralá, práce s informacemi dostatečná

Komentář: Některá data o společnosti již nejsou aktuální. Normy ISO 9002 a 9003 jsou již neplatné.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Proč nemůže být MOTOR JIKOV Strojírenská a.s. divize MZM certifikován dle ISO/TS 16949 (podmínky pro certifikaci dle ISO/TS 16949).

Otázka 2: Jaké jsou výhody a nevýhody: a) zpracování a certifikování integrované systému řízení GQM (ISO 9001, ISO 14001 a OHSAS 18001)- společná příručka řízení a ostatní materiály b) zpracování a certifikování jednotlivých systémů (ISO 9001, ISO 14001 a OHSAS 18001) samostatně.

Datum: 11. 05. 2011

Podpis oponenta diplomové práce: